
Saduceové 

Jste bohatí občané, zastáváte vlivná místa. Patří k vám
hlavní kněží a velekněz Kaifáš. I když to nechcete přiznat,
zabýváte se spíše politikou než náboženstvím. Vaše heslo je
urvi, co můžeš, dokud jsi naživu. Snažíte se přizpůsobit
Římanům, kteří okupují vaši zemi. 

Obyčejní lidé a jejich starosti vás nezajímají.

Vadí vám, že obyčejný lid jde za Ježíšem a ne za vámi.

Popíráte vzkříšení mrtvých. Popíráte věčný život a
zastáváte názor, že v okamžiku smrti zanikne i duše. Vadí
vám tedy, že Ježíš mluví o Božím království a o
zmrtvýchvstání.

Protože se zajímáte více o politiku než o náboženství, Ježíš
vás moc nezajímal. Teď ale začal být Ježíš nebezpečný. Co
kdyby na sebe strhnul pozornost ze strany Římanů, která
by se mohla obrátit proti Vám?  Proto jste dospěli k tomu,
že je potřeba sjednotit se s farizei a usilovat o Ježíšovu
smrt.  

máte svoje vojáky, svoji stráž a jste připraveni je použít
proti ježíšovi. 



zákoníci

jste odborníci na starý zákon a jeho výklad. 

Proto, abyste se stali zákoníky, jste museli získat
předepsané vzdělání.

Účastníte se soudních shromáždění, přepisujete a vyučujete
právo, poskytujete rady v teologických otázkách. 

Máte velký vliv na dění v izraeli, vykonáváte velkou část
státní správy.

svoji funkci zákoníků vykonáváte zdarma. každý z vás má k
tomu své zaměstnání. 

 často vás oslovují  titulem „Rabbi“.

Patříte k ježíšovým odpůrcům. vadí vám, jak vás ježíš
neustále kritizuje. mluví o vás jako o lidech, kteří jsou  
pokrytečtí, povrchní, povýšení. Prý trváte na dodržování
zákona bez ohledu na konkrétní situaci.  dokonce vás osočil
z toho, že zákon sami někdy obcházíte. to je nehorázné. už
toho máte dost. Je potřeba se ježíše zbavit. 



Farizeové

Jste většinou obchodníci ze středních tříd. Setkáváte se
často s obyčejnými lidmi. Mezi nimi se těšíte velkého
respektu - obyčejný lid si vás váží. 

Vyžadujete, aby byli v náboženství dodržovány všechny
pravidla podle tradice.

Věříte ve vzkříšení z mrtvých a v posmrtný život.

na ježíši vám vadí, že jeho učedníci nedodržují vaše
pravidla, která předepisuje tradice:

nepostí se
nedodržují sobotu jako svatý den odpočinku, kdy nemá
nikdo pracovat a nikde se potulovat. Ježíš dokonce v
sobotu uzdravuje nemocné, což je naprosto
nemyslitelné. 

se saduceji se moc nemusíte, ale možná se s nimi budete
muset spojit. abyste mohli ježíše odsoudit, ideálně k trestu
s mrti,  Budete je potřebovat, 
 
 



ježíšovi stoupenci

potkali jste se s ježíšem, viděli jste jeho zázraky na
vlastní oči (jak uzdravoval nemocné, jak rozmnožil ryby a
chléb pro celý zástup lidí apod.) a uvěřili jste mu. 

setkal se s vámi a bavil se s vámi, přestože patříte do
skupiny lidí, kteří jsou na okraji společnosti. 

přišli jste s ježíšem do jeruzaléma, je to váš učitel, chcete
s ním zůstat.

často slyšíte, jak ježíš kritizuje zákoníky a farizeje -
Podle něj je jejich nitro zkažené, plné hrabivosti a
špatnosti.  ježíš jim vyčítá, že sedávají v synagogách na
oblíbených místech, že se jim líbí, když je na ulici všichni
zdraví, a že na lidi kladou řadu předpisů, ale sami nedělají
to, co Bůh skutečně požaduje.

Ježíš nikdy Nezpochybňoval zákony, ale vadí mu, že zákoníci
a farizejové sami nedodržují učení, které hlásají. 

ježíš mluví o božím království, o lásce ke všem bližním, ale i
ke svému nepříteli, mluví o lásce a odpuštění. setkává se
malomocnými, s vdovami, celníky, s hříšníky, se všemi, kdo
stojí na okraji společnosti a kým ostatní pohrdají. On s nimi
mluví, dotýká se jich, uzdravuje je, odpouští jim.


